
Determinazione N. 17 del 17/06/2021
1Pagina 

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 17

del 17/06/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPALTO INERENTE LA “REALIZZAZIONE DELLE 

OPERE DI MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ DEL TORRENTE POIA ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI FONDO E L’AMPLIAMENTO DELLA VASCA DI ACCUMULO 

DETRITICO” 

CUP: I13H19000040002

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità gestionale del servizio tecnico per l'anno 2021;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/1994; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 29 del 25/05/2010;
 il vigente Regolamento di Contabilità;



Determinazione N. 17 del 17/06/2021
2Pagina 

 il decreto sindacale n. 5/2020 del 06/08/2020 di individuazione e nomina del Responsabile del 
Servizio economico finanziario;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATI:

•  il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50

•  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

•  l'art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014;

•  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

VISTA: la deliberazione di giunta comunale n. 13 del 04.03.2021, con la quale venne approvato il progetto 
di esecutivo opere di mitigazione della pericolosità del torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie 
di fondo e l'ampliamento della vasca di accumulo detritico il cui quadro economico era il seguente:

A importo totale lavori

A1 importo lavori € 338.000,00

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00

Lavori a base d'asta € 346.000,00

B somme a disposizione dell'amministrazione

B1 IVA sui lavori e sicurezza (22%) € 76.120,00

B2 Spese tecniche (compresa Cassa 4% ed IVA 22%) € 31.732,69

B3 Spese geologo (compresa Cassa 2% ed IVA 22%) €        7.217,52

B4 Spese per pratica C.A. e collaudo (compresa cassa ed IVA) €        4.000,00

B5 Incentivo art. 113 del D.L.gs 50/2016 (2% di 346.000,00) €        6.920,00

B6 Quota C.U.C. (0,5%) €        1.730,00

B7 Contributo ANAC €           225,00

B8 Opere imprevisti €        1.654,79

Totale somme a disposizione € 129.600,00

IMPORTO DI PROGETTO € 475.600,00

RICHIAMATI l'art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., che stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
determinazione a contrattare contenente il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto e la sua forma, le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

CONSIDERATO che:

 si rende necessario dover procedere all'appalto per l'affidamento dei lavori di 

“REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ DEL TORRENTE POIA 

ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI FONDO E L'AMPLIAMENTO DELLA VASCA DI 



Determinazione N. 17 del 17/06/2021
3Pagina 

ACCUMULO DETRITICO”;

 il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 

MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ DEL TORRENTE POIA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI 

SOGLIE DI FONDO E L'AMPLIAMENTO DELLA VASCA DI ACCUMULO DETRITICO”, sarà stipulato 

in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:

oo il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 120 (centoventi) 

giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna;

oo il contratto sarà stipulato a corpo e a misura;

oo il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 50% dell'importo complessivo 

del contratto;

oo per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti 

tra le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia;

oo la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle 

vigenti normative.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 01/04/2021, con la quale si è approvato 

l'accordo tra il comune di Losine e la centrale unica di committenza “area vasta Brescia”  sede 

distaccata della Valle Camonica finalizzato all'espletamento della procedura di gara per 

l'aggiudicazione dell'appalto relativo alla realizzazione delle opere di mitigazione della pericolosità 

del torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l'ampliamento della vasca di 

accumulo detritico.

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori e considerato 

che l'art. 36, comma 2, lett. C-bis), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti di 

affidare i “lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, 

mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno quindici 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”.

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in 

quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. c-bis) del medesimo articolo.

PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva).



Determinazione N. 17 del 17/06/2021
4Pagina 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 30 (trenta) operatori 

economici, individuati a seguito di indagine di mercato.

DATO ATTO che:

- in relazione a quanto disposto dall'art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

procederà all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore 

a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell'art. 59 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i mediante corrispettivo a misura e offerta al massimo ribasso;

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

VERIFICATO che si rende necessario impegnare la somma di € 1.937,40, dovuta a favore della sede 

distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica quale rimborso delle spese di 

personale e generali sostenute per l'espletamento delle attività di Centrale Unica di Committenza, 

quantificata in Euro 1.384,00 secondo quanto previsto dall'allegato “A” al Regolamento della 

Centrale Unica di Committenza oltre ad € 553,60, quale quota di cui al comma 5 dell'art. 113 del 

DLGS 50/2016;

RITENUTO opportuno provvedere in merito.

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi.

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all'articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012.

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

RICHIAMATA la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del 

D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali” e successive modificazioni.

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”.

VISTO il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in

vigore.

VISTI:
 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia;
 il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;



Determinazione N. 17 del 17/06/2021
5Pagina 

 l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 
Servizi;

 l'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1.1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.

2.2. Di procedere ad appaltare i lavori di “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MITIGAZIONE DELLA 

PERICOLOSITÀ DEL TORRENTE POIA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI FONDO E 

L'AMPLIAMENTO DELLA VASCA DI ACCUMULO DETRITICO””. CUP: CUP: I13H19000040002, per 

un importo complessivo a base d'asta di €. 346.000,00 (euro trecentoquarantaseimila/00), 

comprensivi di € 8.000,00 (euro ottomila/00) per oneri relativi all'attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.

3.3. Di indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 

36, 

comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito, per le procedure indette 

entro il 31 luglio 2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 76 del 2020, con il 

criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4, preceduta da avviso pubblico di 

manifestazione di interesse.

4.4. Di dare atto che:

 la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 36 comma 

9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 oggetto del contratto sono i lavori di ““REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MITIGAZIONE 

DELLA PERICOLOSITÀ DEL TORRENTE POIA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI SOGLIE 

DI FONDO E L'AMPLIAMENTO DELLA VASCA DI ACCUMULO DETRITICO” CUP: 

I13H19000040002, sulla base del progetto esecutivo approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 13 del 04/03/2021;

 il contratto sarà stipulato “a corpo ed a misura” in forma pubblica amministrativa;

 si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

 il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 50% dell'importo complessivo del 

contratto.

5.5. Di affidare la procedura di gara, compresa la raccolta delle manifestazioni di interesse, alla 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 

Comunità Montana di Valle Camonica, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in 

attuazione dell'accordo tra il comune di Losine e la Centrale Unica di Committenza approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 01.04.2021 



Determinazione N. 17 del 17/06/2021
6Pagina 

6.6. Di dare atto che la redazione degli atti di gara, compresi quelli relativi alla raccolta delle 

manifestazioni di interesse, per l'affidamento dei lavori di che trattasi sarà gestita dalla 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 

Comunità 

Montana di Valle Camonica.

7.7. 7. Di dare atto che l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata sarà 

gestita 

dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” ed avverrà mediante indagine di 

mercato, consistente nell'acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia.

8.8. Di dare atto che l'importo dovuto di Euro 1.384,00 secondo quanto previsto dall'allegato “A” al 

Regolamento della Centrale Unica di Committenza oltre ad € 553,60, quale quota di cui al 

comma 5 dell'art. 113 del DLGS 50/2016 per complessivi di € 1.937,60 a favore della C.U.C. 

Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, 

trova copertura all'interno delle somme a disposizione nel quadro economico di cui al progetto 

esecutivo approvato.

9.9. Di impegnare la spesa di € € 1.937,60 imputandola alla missione 9 programma 6 titolo 2 

macroaggregato 2 cap 3354 imp. IX16.

10.10. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell'esercizio 2021 alla missione 9 programma 6 titolo 2 macroaggregato 2 cap 3354 imp. IX16 

la somma di € 225,00 relativa al contributo di gara all'ANAC da rimborsare C.U.C. Area Vasta 

Brescia sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica;

11.11. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Sindaco Mario Chiappini.

12.12. Di trasmettere copia della presente alla CUC Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale 

della Comunità Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza.

13.13. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l'esercizio finanziario 2021.

14.14. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione N. 17 del 17/06/2021
7Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Losine, lì 17/06/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno __________ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Losine, lì 25/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 f.to Mario Chiappini

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i.

Losine, lì 25/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 Mario Chiappini


